中共河南理工大学委员会宣传部文件

校党宣〔2016〕9号

关于开展“礼敬中华优秀传统文化”
优秀品牌活动征集的通知
各党委、党总支，校属各单位，附属医院：
为深入贯彻落实中央关于培育和践行社会主义核心价值观的意见要求和习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化系列重要讲话精神，弘扬中华优秀传统文化，推进校园文化建设，培育一批具有代表性的校园文化建设优秀成果，根据省委高校工委、省教育厅转发《教育部办公厅关于开展第三届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动的通知》（教思政〔2016〕418号）要求，决定在全校开展“礼敬中华优秀传统文化”系列活动，并征集优秀品牌活动,现将有关事项通知如下：
一、活动主题

“爱国情·强国志·报国行——礼敬中华优秀传统文化”。

二、活动目的
　　通过围绕主题举办系列活动，大力弘扬伟大爱国主义精神，唱响爱国主义主旋律，引导师生树立和坚持正确的历史观、民族观、国家观、文化观，培养爱国之情、砥砺强国之志、实践报国之行，充分发挥学校在推进中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展中的独特作用，不断提升师生对社会主义核心价值观的文化自觉和精神共鸣，进一步增强对伟大祖国的认同、对中华民族的认同、对中华文化的认同、对中国特色社会主义道路的认同。

　　三、活动内容
　　围绕弘扬爱国主义精神这条主线，突出学校特色和学科优势，结合“两学一做”学习教育、纪念建党95周年主题和校园文化建设实践，通过以下形式广泛开展相关活动：

　　（一）课堂讲授。充分发挥课堂主渠道作用，推进爱国主义精神进教材进课堂进头脑。深化爱国主义教育研究和爱国主义精神阐释，编辑出版通俗读物，形成可推广、有特色的教学科研成果。加强爱国主义精神宣讲，以座谈会、论坛讲座、主题班会、党团组织生活等形式，深入学习领会习近平总书记系列重要讲话的精神实质和丰富内涵，把握当前弘扬爱国主义精神的根本要求，增强对爱国主义宣传教育的理论自信和行动自觉。

　　（二）社会实践。结合深入开展“我爱我的祖国”“永远跟党走”等主题社会实践活动，利用我国改革发展的伟大成就、重大历史事件纪念活动、爱国主义教育基地、中华民族传统节庆、国家公祭仪式等来增强师生的爱国主义情怀。在社会实践和志愿服务活动，深入宣传党团结带领全国各族人民进行的革命、建设、改革实践，宣传祖国的悠久历史和深厚文化，培育和发展群众的爱国主义情感，让爱国主义成为每一个中国人的坚定信念和精神依靠。

（三）校园文化建设。拓展课堂内外、网上网下、平台载体的爱国主义教育引导，创造浓厚的校园文化氛围，使师生处处受到爱国主义精神的感染。充分利用校史馆、图书馆、档案馆、展览馆等育人载体，深入挖掘学校的文物旧址、历史遗迹、文化遗产、景观景点和校史、院史、学科史、人物史等丰富的教育资源，开展爱国主义教育，生动传播爱国主义精神。以爱国主义精神为主题，运用电影、电视、歌曲、戏剧、小说、诵读、动漫、微电影、公益广告等多种艺术形式，运用微博、微信等网络新媒体，表达师生对优秀传统文化的继承和弘扬，引导广大学生树立为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗的信念。

四、有关要求

1．开展第三届“礼敬中华优秀传统文化”系列活动，是培育和践行社会主义核心价值观的重要内容，是落实“倡导全民阅读，建设书香社会”的重要举措。校属各单位要高度重视，精心组织，广泛动员和组织本单位师生和学生社团积极参加。

2．要结合我校和单位实际，认真开展“礼敬中华优秀传统文化”系列活动，突出活动主题，培育活动品牌，并形成事迹材料上报学校，每个单位可报送1项。

3．在选送活动品牌时，请填写《“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表》，成果形成2000字左右文字材料，成果相关图片3—5张。文字材料要文风朴实、文字简洁，重点突出、内容翔实，条理清晰、特色鲜明，照片要有典型性、代表性。

以上材料电子版请发送至xcb@hpu.edu.cn，加盖公章的《征集表》纸质版于2016年7月1日（星期五）上午11:00前报送至党委宣传部（明德楼313房间），联系电话：3987063。

五、成果评选
　　在各单位报送的基础上，学校将组织评选出优秀品牌活动，推荐上报到省教育厅，同时，在各单位党建与思想政治工作年度目标考核中予以加分奖励。

附件1：“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表

附件2：2015年全省高校“礼敬中华优秀传统文化”优秀成果获奖名单
                           中共河南理工大学委员会宣传部

                                   2016年6月16日
附件1：
“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表
	学院名称

	成果名称

	联系人
	姓 名

	电 话

	单 位
及职务

	电子邮箱

	地 址

	内容
提要
	（300字左右）

	内容
提要

	基层
党委
意见
	负责人：       签章：              年   月   日

	省级教
育工作
部门推
荐意见
	负责人：       签章：                年   月   日

附件2：

2015年全省高校“礼敬中华优秀传统文化”
优秀成果获奖名单

一、一等奖（5项）

1．“红烛业”---明清师德师风笔墨珍藏展
2．“经典照亮人生”——诗词吟诵校园行
3．两岸青年中原文化研习营
4．构建“三位一体”教育平台，弘扬中华优秀传统文化
5．国学班
二、二等奖（5项）

1．礼敬五千年轴承文化，圆梦现代化轴承强国
2．传统文化宣讲团，传播青春“郑”能量
3．“国之风”国学教育系列活动
4．传统文化月
5．立足南阳地域特色，打造德育文化品牌
三、三等奖（5项）

1．“筑国梦•美传统”创意手绘涂鸦大赛
2．公益学堂
3．尊老爱老一路行
4．道德讲堂
5．馨雅•华艺话剧社历年活动成果
中共河南理工大学委员会宣传部       2016年6月16日印发

PAGE
—1—